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ASBÓTH GYULA:

AZ ÚJESZTENDŐ EGYETLEN BIZONYOSSÁGA
A gondoskodást szülő előrelátás 

képessége minden emberben meg
van, de nem mindenki használja. So
kan csak a jelenben élnek, a holnap
pal nem törődnek. Ez a felelőtlen 
emberek lelki magatartása. Minél 
komolyabban vesszük az életet és 
azt minél felelősségteljesebben él
jük, annál inkább foglalkoztat ben
nünket jövőnk alakulásának kér
dése.

Különösen ilyenkor, az év elején, 
szeretnénk valami bizonyosságot sze
rezni az új esztendő előttünk rejtőző 
örömeiről, megbúvó bánatairól. A 
lélek nem tud élni nyugodtan a bi
zonytalanságok között. Ügy követeli 
a lélek a bizonyosságot, mint a test 
a szilárdságot. Ezért semmi sem 
olyan kínos az emberi lélek számára, 
mint a bizonytalanság. Szeretne tőle 
szabadulni. A jövendővel pedig min
dig velejár a bizonytalanság. A jövő 
mindig bizonytalan, de soha olyan 
kiszámíthatatlan, o l y a n  kínosan 
nyugtalanító nem volt a holnap bi
zonytalansága, mint a mi időnkben. 
Korunk egetföldet megrázkódtató 
válságai minden eddig szilárdnak hit 
erkölcsi oszlopot megingatna^, ki
számíthatatlan erejűvé gyengítenek.

A szeretet, gyengédség, figyelem, 
tapintat, jóindulat mintha teljesen 
kivesznék a világból. Lépten-nyomon 
a mindennapi életben a durvaság, 
rosszindulat, barátságtalanság meg
nyilatkozási formáival találkozunk. 
Sohasem volt ez a világ a maga tel
jességében a szeretet világa. De ré
gebben az emberek mégis inkább 
igényelték a szeretetet egymástól, 
mint manapság. A szeretetet régeb
ben elengedhetetlen erkölcsi maga
tartásnak értékelték. Ma ez a felfo

gás kimegy a divatból. A szeretet- 
igény-érzék mintha teljesen elsorvad
na az emberekben. Ezért idegened
nek el úgy egymástól még egy csa
ládnak a tagjai is, ahogyan még a 
történelem során talán sohasem. A 
gyűlölet bomlasztó erőinek magve
tése világszerte a zűrzavar sátáni 
aratásává érik. A világhelyzetben a 
politikai, társadalmi feszültségek 
zendülésekben, kisebb-nagyobb láza
dásokban robbannak ki. Válságos 
időnknek ezek a jelei nem sok meg
nyugtató bizonyosságot ígérnek az 
új esztendőre.

Ennek a bizonytalanságokkal ter
hes holnapnak a gondja egyre kíno
sabb teherként nehezedik a lelkünk
re. A jövőt biztosítani akaró erőfor
rásaink kiapadással fenyegetnek. A 
jövőben alakuló sorsunk elviselhető- 
sége végett rá kell találnunk Isten 
gondviselő erejére: az újesztendő 
egyetlen bizonyosságára. Ezért ne ér
telmünk szemén át nézve próbáljuk 
kifürkészni az új esztendő titkait. 
Azzal nem megyünk semmire. Hi
tünkkel tekintsünk Isten arcába. On
nan a mindenhatóság ereje, az atyai 
szív jósága sugárzik felénk. Isten az 
újesztendőben is Atyánk marad. 
Amig erre az atyai arcra tekintünk, 
addig a bizonytalanság útvesztőiben 
el nem tévedünk, a ránk váró pró
bák terhe alatt össze nem roppa
nunk. Az Istenbe vetett bizalom ere
je függetlenít bennünket sorsunk 
külső változásaitól.

Isten sorsunkat hordozza, irányít
ja, kézben tartja. Ezért minket a 
bizonytalanságok szülte aggodalmak 
terhétől megszabadít, feladatainkat 
velünk elvégezteti, akaratunkat, te
hetségeinket, nyereségeinket, veszte

ségeinket, örömeinket, bánatainkat 
elkészített világtervébe beleépíti. így 
visel gondot rólunk Isten ebben az 
esztendőben is.

Nem vagyunk tehetetlen kiszolgál
tatottjai a bizonytalan véletlenek
nek, a könyörtelen végzetnek. Isten 
tartja kézben a gyeplőt. A végzet 
gyeplőtlen lovai nem ragadhatják 
sorsunk szekerét a vak bizonytalan
ságokba. Ezért nincs okunk félni, 
felesleges aggodalmaskodással nézni 
a jövőbe.

Viszont azt sem hihetjük, hogy 
istenek vagyunk. Bármennyire is sze
retnénk azok lenni. Isten leszállít 
bennünket a lóról. Maga veszi kézbe 
a gyeplőt. Nem bízza ránk sorsunk 
alakítását. Ezért nincs semmi okunk 
arra, hogy határtalan önbizalmunk
ban, erőinkkel hetvenkedve fittyet- 
hányjunk a világ sorsát irányitó Is
tennek, s abban a hamis derűlátás
ban ringassuk magunkat, hogy min
den úgy lesz majd ebben az évben, 
ahogyan mi kívánjuk.

Bizonyára lesznek majd borús 
napjaink. Az élet velejárója a csaló
dás, a gond, a bánat, a teherhordo- 
zás. Ebből mindenkinek ki kell majd 
vennie a ráeső részt ebben az évben 
is. Ezek a próbák azonban nem vé
letlenül, hanem Isten értelemfeletti 
bölcs végzéséből jönnek. Isten nem
csak utunkat jelöli ki 1970-ben, ha
nem az Ő útján való járáshoz kegyel
méből az erőt is megadja. Isten 
kezéből ebben az évben sem esik ki 
a kormánypálca. Ereje nem gyengül, 
velünk törődő türelme, rosszból is 
jót formáló kegyelme nem fogy el. 
Ezt tudva, minden okunk megvan 
arra, hogy bizalommal induljunk az 
új esztendőbe, s utunkon minden nap 
meggyőződéssel valljuk:

“Az Úr gondot visel, Kire dolgom 
hittel Mindenkor vetem.’’

VÁRERŐS
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EGYED ALADÁR
KRISZTUS ÉS A MAGYAR NÉP SZOLGÁJA

Cleveland és egész Amerika ma
gyarsága — felekezeti különbség nél
kül szeretettel és tisztelettel tekint 
Nt. Egyed Aladár evangélikus lelkész
re, akit a tiszta nemzeti érzés és a 
Krisztushoz való hűség vezetett egész 
életpályáján.

1890. március 24-én Soltvadkerten 
született, de családja révén erős szá
lak fűzték mindig a Felvidékhez. A 
rozsnyói ev. gimnázium után teoló
giai tanulmányait az ősi Eperjesen 
végezte. Néhai Geduly Henrik püs
pök avatta pappá 1913-ban, majd a 
sajógömöri ev. gyülekezet lelkésze 
volt 17 esztendeig. Trianon és a cseh
szlovák megszállás éveiben rettenthe
tetlen bátorsággal harcolt magyar né
pe elnyomatása ellen. A Felvidék új 
urai végül is 3 havi börtönbüntetés
sel sújtották. Kiszabadulása után a sze
gedi ev. egyház hívta meg, ahol 10 
évig dolgozott fáradhatatlanul, közben 
mint a csanád-csongrádi egyházme
gye esperese is. 1942-ben Ordass La
jos későbbi püspök gyülekezetét vet
te át Cegléden, majd 1944 végén Ka- 
pi püspök tábori szolgálatra osztotta 
be. Így került ki Németországba, ahol 
az otthoni egyházi főhatóság megbízá
sából az Evangélikus Lelkigondozói 
Szolgálat vezetője volt. 1949-ben jött 
ki Amerikába s itt már nem vállalt 
önálló lelkészi szolgálatot, hanem a 
nyugat-clevelandi ev. egyházhoz ke
rült, mint a gyülekezet lelkészének 
megbecsült munkatársa és templomi 
orgonista.

Egyed Aladár nemcsak odahaza, 
hanem Németországban és Ameriká
ban is sok orgonahangversenyt tar
tott, áldott művészete sokak számára 
volt élő bizonyságtevés. Számos da
rabbal gyönyörködtetett bennünket, 
mint egyházi zeneszerző is. Amerika- 
szerte végzett a gyülekezetekben evan- 
gélizáló és vendégigehirdetői szolgála
tot. Sokszor prédikált a magyar rá
diókban. Három évig szerkesztője volt, 
jelenleg főmunkatársa az Erős Vár
nak.

Előljárt az egyházak ökumenikus 
kapcsolatai szorgalmazásában, külö
nösen római katolikus—protestáns té
ren, ahol Király Kelemen ferences pá
terrel való együttműködése sok jó 
eredménnyel járt.

Lelkes támogatója minden nemes

nemzeti ügynek, de szívéhez mégis 
legközelebb van a szeretett Felvidék 
sorsa, melyről ma is sok előadása és 
írása tanúskodik.

Sokoldalú áldott tevékenységében so
hasem a maga hasznát és dicsőségét 
kereste, hanem Megváltó Uráét, a 
Krisztusét! Életében, szolgálatában 
méltó társa, segítője fútvese, sz. Kra- 
usz Vilma. Egyetlen fiuk, Miklós, szü
lei nagy örömére szintén Cleveland- 
ban működik, mint jónevű orvos.

ötvenhat esztendős lelkészi pályafu
tása után Egyed Aladár nyugalomba 
vonult. Állomáshelyei közül leghosz- 
szabban — két évtizedig — a nyugat
clevelandi ev. gyülekezetben szolgált.

Az egyház népe háláját és szerete- 
tét november 30-án, ádvent első vasár
napján fejezte ki Egyed Aladár iránt.

A délelőtti istentisztelet igehírdető- 
je Asbóth Gyula detroiti lelkész volt, 
aki I. Kor 9:16 alapján beszélt az 
Evangélium hirdetésének kényszeré
ről.

Az istentiszteletet követő díszebé
den nemcsak a gyülekezet tagjai vet
tek részt, hanem a clevelandi magyar
ság vezetői is, valamint számos evan
gélikus, református és római katoli
kus lelkész. Megnyitó imádsággal Kár- 
pi Ferenc plébános szolgált, a befeje
ző imádságot és áldást pedig Endrei 
Ferenc református lelkész mondta.

“Visszatekintés és köszönet” — volt 
a témája Juhász Imre gyülekezeti lel
kész üdvözlő szavainak. Beszéde vé
gén — Ali Bácsink számára talán leg
kedvesebb meglepetésként — felolvas
ta szeretett diakonissza-költőnk Ma
gyarországról külön erre az alkalomra 
küldött versét:

H Á L A É N E K

Egy . . .  kettő . . .  húsz ■ ■ ■ Év évnek 
ad kezet

S ma ünnepel pásztor, gyülekezet. 
Húsz éve már, hogy együtt haladunk, 
s ma visszanézünk és hálát adunk.

Áldjuk Istent, Aki közénk hozott, 
és kegyelmével híven hordozott 
pásztorokat és gyülekezetei 
örök cél felé együtt vezetett.

Áldjuk Öt buzgón azért, hogy kezed 
Tőle kapott művészi ihletet.
Zeng az orgona, szárnyal az ének: 
Dicsőség a mennyek Istenének!

Áldjuk Öt örömökért, könnyekért, 
próbákért, harcokért, győzelmekért. 
az igéért, hogy tiszta magva hullt, 
s nyomában élet sarjadott, virult. . .

utat mutatott útvesztők között, 
könnyet törölt és sebet kötözött, 
bocsánatot, kegyelmet hirdetett, 
békességet adott, új életet.

Együtt állunk Isten színe előtt. 
Áldjuk, hogy mindig adott új erőt, 
új hitet, türelmet, szeretetet. 
Megköszönjük a szálló éveket.

Azután — hittel továbbindulunk. 
Tegnap, ma mindörökké egy Urunk 
Jézus Krisztus nyomában maradunk, 
előre nézünk, és hálát adunk.

Hálát, hogy ezután is Ö vezet. 
Kezében pásztor és gyülekezet. 
Minden napra elég kegyelem van. 
Előre! Bízva, békén, boldogan!

Az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia és a clevelandi magyar 
lelkészi kar részéről Brachna Gábor 
főesperes mondott köszöntőt és át
nyújtotta a Konferencia ajándékát, egy 
arany keresztet. “A Felvidék üzene-
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tét” Sirchich László a Csehszlovákiai 
Magyarok Nemzeti Bizottmánya üv. 
elnöke tolmácsolta, majd Dunajszky 
Ella palóc népviseletben nemzeti szí
nekből összeállított virágcsokrot adott 
át.

Az ünnepség kimagasló pontja volt, 
amikor a gyülekezet részéről Márton 
János tb. gondnok és őri Gyula v. 
gondnok bőrkötéses arany-nyomású 
védötokban díszoklevelet nyújtott át 
e szöveggel:

D Í S Z O K L E V É L

hálánk és szeretetünk maradandó je
léül nagytiszteletű EGYED ALADÁR 
evangélikus lelkész, v. főesperes úr 
iránt, két évtizedes hűséges szolgála
táért, melyet a nyugat-clevelandi 
evangélikus egyházban mint lelkészi 
munkatárs és orgonista teljesített. 
A Presbitérium egyhangú határoza
ta a “PASTOR EMERITUS” címmel 
tünteti ki. Az Egyház Ura, Jézus 
Krisztus áldja és vezérelje továbbra 
is!
Cleveland, 1969. november hó 30-án.

JUHÁSZ IMRE,
lelkész

SZALAY ISTVÁN, 
gondnok

MÁRTON JÁNOS, 
tb. gondnok

A szépkiállítású díszoklevél Klaudi- 
nyi László csikágói grafikus művész 
munkája.

Cleveland város üdvözletét Donó 
András polgármester-helyettes tolmá
csolta és közölte, hogy Stokes polgár- 
mester “Rév. Egyed Day”-vé nyilvá
nította november 30-át, majd átadta 
a város aranykulcsát. Schubert Imre 
Cuyahoga megye részéről méltatta az 
ünnepeltet, bejelentvén, hogy Michael 
Feighan képviselő a washingtoni 
Kongresszus naplójában örökíttette 
meg Egyed Aladár érdemeit.

A műsor zenei részében Bárány Er
zsiké bravúros művészettel szólaltatta 
meg zongorán Liszt 2. magyar rapszó
diáját. Beodrayné Dolesch Melinda 
kedves hangján felvidéki népdal-cso
korral férkőzött közel hallgatói szí
véhez. Zongorán Guttovz József, az 
egyház új orgonistája kísérte.

Nt. Egyed Aladár könnyek között 
meghatva köszönte meg az egyház lel
készének és a gyülekezetnek az ünnep
lést, mely elől szerénységből igyeke
zett kitérni, de mint mondotta: “a sze- 
retetet nem szabad visszautasítani!”

A minden tekintetben emlékezetes 
ünnepély megrendezésével kapcsolat
ban köszönet illeti az egyház Oltáregy
letét, melynek buzgó asszonyai Ignátz 
Jánosné elnök vezetésével pompás 
ebédet szolgáltak fel, továbbá a nőtest
vérek bizottságát, mely Dolesch Gyu- 
láné irányításával gondoskodott az asz
talok virágdíszéről, valamint a re
mekbe készült süteményekről.

Az ünnepelt házaspár: 

Egyed A ladár és felesége.

Lapunk olvasói is csatlakoznak a jó
kívánságokhoz, hogy ezentúl mégjob- 
ban szívünkbe zárjuk Krisztus és a 
magyar nép hü szolgáját, a mi drága 
Ali Bácsinkat!

Juhász Imre 

NYILVÁNOS KÖSZÖNET

Korom és a vele já ró  köszvény, amely 
korlátozza u jja im  mozgását, arra  kény- 
szeríte tt, hogy húsz éve fo ly ta to tt ame
rik a i egyházi m unkám at (orgonista és 
kisegítő lelkész) abbahagyjam . Amilyen 
hálás, csendes a láza tta l szolgáltam  U ra
mat, egyházam at és népemet, olyan ész
revétlen  szerettem  volna távozni, de pa
pom és a  presbitérium  szeretete m áské
pen határozott. A  szere te te t pedig nem 
szabad v isszautasítani, m ert abban benne 
van  Is ten  ajándéka is! E z t csak hálás 
szívvel megköszönni lehet.

Az első korin thusi levélből tud juk  (4: 
1-5), hogy van  dicséret nap ja  is szám unk
ra. Az evangélikus teológiában ez k icsit 
szokatlanul hangzik. M i tudjuk, hogy 
nincs bennünk semmi dicsérni való. M i a 
kegyelem n ap já t várju k  s nem a dicsé
retét.

A  B iblia mégis többször beszél dicsé
retről. Jézus K risztus pedig példázataiban 
és tan ításáb an  maga is  beszél dicséretről 
(tálentum okról, g irákról). T ehát dicséret 
és ju talom  van  a világon, csak érdem  n in
csen. A  dicséret Is ten  jóságának a  bizo
nyítéka. Is ten  dicsérete nem az eredm ényt 
nézi, hanem  a hűséget. Az Ú r Jézus szó
tá ráb an  a nekünk szóló parancs így van  
bejegyezve: “ . . .  ami tőle te lt, megtevő.”

Ami jó vo lt szolgálataim ban, azért a  
dicséret és dicsőség Istené!

Egyed A ladár

A díszoklevél átadása.

Egyed Aladár, M árton János, Őri Gyula és Juhász Im re gyülekezeti lelkész.
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10. MIT VÁR A MAGYAR GYÜLEKEZET A PRÉDIKÁCIÓTÓL 
ÉS MILYEN IGEHIRDETÉSRE VAN SZÜKSÉGE?

A Magyar Ökumenikus Bizottság — 
részt akarva venni az 1948-as ams- 
terdami világzsinat előkészítő munká
jában — “AZ EGYHÁZ A VILÁG
BAN” címmel adta ki a magyar pro
testáns lelkészek által készített tanul
mányokat. Igen hasznos és dicséretes 
munkát végeztek!

Ebből veszem két református lel
késznek a fenti kérdésre adott figye
lemreméltó feleleteit.

☆

Mit VÁR a magyar gyülekezet a 
a prédikációtól?

1. Hazafiságot! Mondja ki a nem
zeti szent fájdalmakat és erősítse a 
magyar nemzeti öntudatot. Nem csoda 
az, hogy igényelték és ma is, két 
vesztett háború után, igénylik a nem
zeti érzés ápolását és hangoztatását. 
Pedig eleink nem sokat beszéltek a 
nemzetről, de annál többet imádkoz
tak érte. S általában ők a nemzet 
kérdéseit alázatosan, Isten hatalmas 
keze alatt nézték és Ítélték meg.

2. Vallásos mezbe öltöztetett öniga
zolást! Helyeslését saját nézeteiknek. 
Nem akarják elismerni, hogy a nem
zet Isten igazságos ítélete alatt nyög, 
hanem mindig balsorsra és balszeren
csére hivatkoznak.

3. Elítélését várja mások gonoszsá
gának! Nem vertikális irányban látja 
önmagát, de horizontális szemlélet
ben, hogy a körülötte lévő népek is 
bűnösek.

4. Vigasztalást vár bűnbánat és meg
térés nélkül! Nem szívesen hallgatja 
Isten szabadításának feltételét, azt 
akarja, hogy csak a szabadulás re
ménységét hirdessék, mert ő ezért 
megy a templomba. Nem akarja el
hinni azt, hogy vigasztalni csak azt 
lehet, aki Isten szerint is megszomo
rodott már, mert nem a nyomorúság
ból kell és lehet megtérnünk, hanem 
bűneinkből.

☆

Milyen igehirdetésre VAN SZÜK
SÉGE a magyar gyülekezetnek?

1. Evangélizáló igehirdetésre, mely 
a bűn és kegyelem kettős igazságát 
hangsúlyozottabban hirdeti.

2. Prófétai igehirdetésre! Isten ural
mát hirdetni, szolgálni mindenütt és 
mindenkor. Hirdetni, hogy Isten el
ítélt minket, nemzeti szerencsétlensé

günk oka: Isten haragja! Isten elé 
kell könyörögni az egész magyar né
pet büntbánó megalázkodással, hogy 
bocsánatot és megtartást nyerjen.

3. Nemzeti bünbánatot tartó igehir
detésre van szükség! Hirdetni kell a 
történelem Urát a mai embernek, aki 
világkatasztrófák után is dőre opti
mizmussal azt képzeli, hogy szuverén 
módon alakíthatja a maga sorsát, 
vagy pedig kétséges, vak, alogikus 
erők játékának tekinti a történelmet.

4. Hirdetni kell Jézus Krisztust, a 
Megváltót annak a modern ember
nek, aki nem ismer bünbánatot, de 
félelmének, halálos aggodalmának, 
rettegésének ezernyi tüneteivel elárul
ja, hogy sóvárogja a bünbocsánatot, 
a megigazulást. És mindezt úgy kell 
hirdetni, hogy maga az IGE szóljon.

5. Olyan igehirdetésre van szükség, 
amely élő gyülekezetei teremt és élő 
gyülekezetei épít.

6. Az igehirdetö élete maga is pré
dikáció legyen, ne csak hallják tőle 
az igét, hanem lássák is rajta.

☆

(AZ IGE ÉS ÉN c. sorozat befejező 
cikke. Februári számunkban Egyed 
Aladár tollából új sorozat kezdődik: 
LELKÉSZI NAPLÓMBÓL.)

 Mayer Béla
A gömörmegyei Sajőgömör gyülekeze

tének és nagy szórványa híveinek 38 évig 
volt hűséges pásztora. Nagy hidegben 
végzett temetésen átfázott és karácsony 
első napjának reggelén halt meg a rozs- 
r.yói kórházban, 64 éves korában. Az 
egész falu megsiratta, mert szelídlelküle- 
tíi, szeretöszívü pásztora volt híveinek, 
akikkel együtt hordozta a kettős járom 
alatti megpróbáltatások keresztjeit. Te
metésén húszegynéhány evangélikus le l
kész volt jelen, ők vitték vállukon a ko
porsót, ők énekeltek sírja felett. Az árván 
maradt gyülekezet nem tudja, kapnak-e 
magyar lelkészt? Az Amerikában élő gö- 
möriek, akik ismerték Mayer Bélát, ve
lük imádkoznak, adjon nekik az Úr olyan 
lelkipásztort, mint ő volt. “Aki hisz a 
Fiúban, annak örökéletc van.” (Ján 3:36.)

—ea
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“Ne félj, mert megváltotta
lak, neveden hívtalak téged,
enyém vagy!” Ézsaiás 43:1.

Az élet félelmetes. Nem mindenki 
látja annak, de ez nem változtat ma
gán a tényen. Isten igéje annak tartja 
s ez nekünk elég.

Miért félelmetes az élet?
Azért, mert bizonytalan. Mindig 

szívdobogtatóan izgalmas sötétben bo
torkálni olyan ösvényen, melyen még 
sohasem jártunk s amelyből mindig 
csak épp annyit látunk, ahová letehet- 
jük a lábunkat. Márpedig az élet 
ilyen. Ami hátunk mögött van, a múlt 
már nem a miénk. Visszavonhatatla
nul elveszett a számunkra. Ami előt
tünk van, a jövő még nem a miénk, 
számunkra kikutathatatlan titok. Csak 
a jelen a miénk, abból is nem a mai 
nap, vagy a most folyó óra, csak egy 
pillanat, mely el is múlik, mihelyt ki
mondjuk. Félelmetes az élet, tele van 
reánk leselkedő veszedelmekkel. Va
laki egyszer azt mondotta, hogy ott
honunkból a mennyországig harcté
ren vezet át az út, a harctér pedig 
tele van halálosan veszélyes meglepe
tésekkel . . .

A félelemnek azonban végeredmény
ben nem külső, hanem belső oka van. 
Néha ott is félünk nagy félelemmel, 
ahol nincsen félelem. (Zsolt. 53:6/a.) 
Nem a félelmetes körülményekből 
születik a szívben a félelem, hanem 
rossz lelkiismeretünk miatt. Tudjuk,

 Joób Olivér
Az Északi E gyházkerület nemrégen he

lyezte őt á t  a nagy nyíregyházi gyülekezet
ből a kem enesaljai O stffyasszonyfára. Ú j 
szolgálati helyén rövid időt tö lth e te tt csak, 

m ert egy vigyázatlanu l és túlgyorsan h a j
tó m otorkerékpáros áldozata le tt. Az ilyen 
emberi tragéd ia  halla tán  nehéz tá rg y ila 
gosnak m aradni, ezért ír ja  ta lán  egy k a 
nadai olvasónk: “Joób Olivér ha láláért 
azok is felelősek, ak ik  nem b ír ták  elvi
selni nagy népszerűségét nyíregyházi h í
vei k ö z ö tt . . . ” Október 29-én, 59 éves 
korában belehalt sérüléseibe. O stffvasz- 
szonyfán az o ttan i gyülekezet, a  nyíregy
háziak küldöttsége és nagyszám ú lelkész
tá rsa  búcsúzott egy igazi lelkipásztortól 
és oszto tta meg az elárvu lt család bána
tá t. “Az Ű r szemei elő tt drága az ő ke
gyeseinek halála.” (Zsolt 116:15.)

—ze

hogy büntetésnél egyebet nem érde
melünk s félünk a büntetéstől.

Isten meg akar szabadítani a féle
lem életgátló béklyóitól. Azt mondják, 
hogy a bibliában annyiszor van benne 
“Ne félj” , vagy “Ne féljetek” , ahány 
nap van az esztendőben. Mintha min
den reggel azzal akarna felkelteni és 
életünk aznapi útjára elbocsátani 
Mennyei Atyánk, hogy fülünkbe súg
ja: Ne félj! Ez azonban Isten ajkán 
nem parancs, nem az emberi akarat 
felajzása. Ha ez lenne csupán: sem
mit sem érne. A félelmet nem lehet 
belőlünk sem kiparancsolni, sem ér
vekkel kibeszélni.

Isten nem parancsol, nem érvel, ha
nem biztat. A váltsággal bíztat. Arra 
emlékeztet, hogy megváltott. Nem 
azzal, hogy meg fog váltam, hanem 
azzal, hogy már megváltott. Emléke
zetünkbe idézte a golgothai keresztet, 
melyen a bűnös emberhez lehajtó sze
retedét abban mutatta meg Isten, 
hogy egyszülött Fiát adta oda érette. 
Ha azelőtt soha semmivel sem mutat
ta volna meg Isten, hogy szeret. . . 
ha azóta is csak szigorú bíró-arcát mu
tatta volna felénk és kemény kezét 
tapasztalhattuk volna meg állandó
an . .  . akkor is ez az egy tény: a 
golgothai kereszt egyszer s minden
korra s minden ellenkező tapasztalat 
ellenére is örök érvénnyel bizonyítja, 
hogy Isten nagyon szeret s a pártun
kon van. Ez már magában elég vol
na arra, hogy ne féljünk soha senki
től.

A Golgothán kiomló vér eltörli bű
neinket s ezzel elpusztítja a félelem 
ősfészkét, a rossz lelkiismeretet. Az
óta bátran vallhatjuk: “Ha Isten ve
lünk, kicsoda ellenünk?” (Róma 8:31.) 
Ugyanez az értünk ömlő vér megsza
badít minden félelmetes aggodalom
tól. Bátran mondhatjuk: “Aki az ö 
tulajdon Fiának nem kedvezett, ha

nem öt mindnyájunkért odaadta, mi 
módon ne ajándékozna vele együtt 
mindent minékünk?” (Róma 8:32.)

Mindez pedig nemcsak az össz-em- 
beriségnek szóló általános igazság, 
hanem hozzám szóló személyes üze
net is. Én nemcsak egy szám vagyok 
az embermilliók tömegében, egy por
szem a Szaharában, egy vízcsepp a 
tengerben. Engem Isten személyesen 
ismer, tudja nevemet, azon szólít, ha 
hív. Magáénak tart. Nemcsak tud ró
lam, nemcsak ismer, hanem szeret 
is, azért mondja: “Enyém vagy!” 

Néha Isten embereken keresztül 
mutatja meg, hogy törődik velünk, 
szeret, velünk van, nem kell tehát 
félnünk. Áldja meg azokat, akik eb
ben eszközei lehetnek!

IMMÁNUEL! VELÜNK, ÉRTÜNK, 
PÁRTUNKON VAN AZ ISTEN! 
HALLELUJAH!

Gusztáv Adolf csatadalából:
Ne csüggedj el kicsiny sereg, 
Szívedet ne rémítse meg 
Sok ádáz ellenséged.
Bár dühök ellened fordul 
S te félsz és könnyed kicsordúl: 
Nem árthatnak tenéked.
Él az Űr s áll ígérete 
ördög s világ minden csele 
Megszégyenül mirajtunk.
Isten velünk s mi ővele 
Nagy az Istennek ereje 
Győzelmet kell aratnunk!
Erre segélj, mi Krisztusunk,
Mivel mi csak Benned bízunk, 
Segélj szent neved által,
S mi, hü nyájad akkor Neked 
Vígan mondunk dicséretet 
örök hálaadással!
(Szemelvény a NE FÉLJ! c. most 

készülő áhítatos könyvből. Túróczy 
Zoltán igehirdetései nyomán összeál
lítja: Egyed Aladár. Lásd az alábbi 
megrendelő szelvényt!)

ERŐS VÁR K ivágandó és beküldendő:
P. O. Box 02148 
CLEVELAND, OH 44102

A N E F É L J! e. áh íta tos könyvet megrendelem. M ellékelem a könyv 
á rá t: 3 dollárt. Tudomásul veszem, hogy kevés számú megrendelő esetén 
a  könyv nem jelenhet meg és beküldött pénzem et visszakapom.

N év: ...................................................................................

U tca: ...................................................................................

Város: ..................................  állam : ......................... Zip Code: ....... .............

N E  F É L J !
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A Z E G Y H Á Z  H Í R E I
EV. VILÁGSZÖVETSÉG
•  A végrehajtó  b izottság  december ele
jén  a dániai Vedbaek városban ülésezett. 
Az ügymenetről folyam atosan telefonon 
tá jék o z ta tták  a b izottság  egyik tag já t, 
Dr. F. K rum m acher greifsw aldi ev. püs
pököt, ak it a keletném et komm unista ha
tóságok csak Svédországba engedtek ki. 
Az egyik ülésszakot ezért Malmőben ta r 
to ttá k , hogy Krum m acher püspök szemé
lyesen és h ivatalosan is találkozhassék a 
b izo ttság  többi tag jával.
•  Ú jabb három egyháztest nyert ideigle
nes fe lvéte lt az EVSZ tag ja i közé: In d iá 
ból, Indonéziából és D élnyugat A frikából, 
összesen 374 ezres lélekszámmal. E lőre
lá tható  véglegesítésükkel a tagegyházak 
száma 81-re növekszik. Venezuelából a 
m aracaiboi Szent P á l ev. gyülekezetei fe l
ve tték  tizenhetediknek az “elism ert gyü
lekezetek” sorába.

U.S.A.
•  November végén Csikágőban m egala
k u lt az ev. lelkészhallgatők “szakszerve
zete” azzal a céllal, hogy a leendő lelké
szek ügyét hathatósan  képviselje illetékes 
egyházi hatóságok előtt. Az egyletnek egy
előre csak 45 tag ja  van. A kezdeti h a tá 
rozatok nem nagyon b iz ta tók  az “unió” 
jövőbeni működését illetően.
Lutheran Church in  America
•  Az “A ct in  Crisis Today (A .C.T.)” or
szágos alapra november közepéig 2,357.709 
dollárt gyű jtö ttek . Ebből kétszáznál több 
esetben tö rtén t k iu ta lás különböző jellegű 
egyházi célokra.
•  A Világmissziói Főbizottság  legutób
bi ülésén többek között az t jegyezték 
meg, hogy “a missziós terü leteken az egy
háznak részt kell vennie a po litika i é le t
ben is; azonban a po litikai kapcsolatokat 
nemcsak a  korm ányon lévőkkel kell k iép í
teni, hanem azokat keresni kell az ellen
zéki, felkelő vagy éppen forradalm ár cso
portokkal is” . . .  ?
•  A 6,200 gyülekezet helyi k iadásainak 
országos összege az 1964. évi 139 millió
ról 1968-ban 163 millió dollárra növeke
dett. Az országos költségvetéshez való 
hozzájárulás 1964-ben 37 m illiót, 1967-ben 
pedig 43 millió 200 ezer dollárt te t t  k i; 
1968-ban visszaesés m utatkozott.
•  Dr. G. H arkins, országos t i tk á r  egy 
összejövetelen annak  a k iv izsgálását k é r
te, hogy “az idők vájjon  nem azt köve
telik-e az egyháztól, hogy inkább szavát

hallassa, mintsem hogy belegabalyodjék 
m indenféle ügybe” .

VENEZUELA
•  Az Orsz. Ev. Tanács elnökéül ismét 
N t. Pósfay  György caracasi lelkészt, az 
A m erikai M agyar E vangélikus K onferen
cia egyik le lkész tag já t vá lasz to tták  meg. 
A tanács m ár tíz  éve működik, m int ha t 
többnyelvű gyülekezet összefogó szerve. 
Legnagyobb közülük a caracasi F eltám a
dás gyülekezet, mely jobbára Pósfay  
György szervező m unkája nyomán lé te 
sü lt; ebben ő a  m agyar csoportnak a lel
késze, de volt idő, am ikor a svéd csopor
to t is gondozta. A tanács elnöki tisz té t 
1963/64-ben és 1968/69-ben is Pósfay 
György tö ltö tte  be.

CSEHSZLOVÁKIA
•  December 26-án P rágában  80 éves ko
rában elhunyt dr. H rom adka József, a 
Comenius faku ltás  teológiai professzora. 
Temetésén a m agyarországi ev. egyházat 
dr. Groó Gyula, a Teológiai Akadém ia 
dékánja képviselte. H rom adka professzor 
halála elő tt néhány hétte l megkeseredve 
k ilépett az á lta la  létrehozott K eresztyén 
Békekonferenciából, m iután  annak elnöki 
tisztségéről is lem ondott. Ezzel tilta k o 
zott az ellen, hogy a konferencia fő t i t 
k á rá t, a cseh Ondra Jaroszlávot lemon
datták , m ert “a közös érdekek elé helyez
te  Csehszlovákia ügyeit”. M egbízható kö
rökben tudnak  arról, hogy ezt a lem ondást 
Nikodim m etropolita személyesen követel
te, m ert Ondra fő titk á r  tava ly  a konfe
rencia nevében hivatalosan tiltakozo tt 
Csehszlovákia szovjet m egszállása ellen. 
H rom adka professzor lem ondása és ha
lá la  csak növelte a jóideje belső v iszá
lyokkal küzdő “béke”-konferencia problé
m áit.

Felvidék

•  A Szlovákiai Ev. Egyház N yugati 
Egyházkerületének püspökéül K ostial Ru
dolfot szentelték fel. Az ünnepségen 
“külfö ld i” vendég volt dr. O ttlyk  Ernő 
budapesti és Sztruharik  György újv idék i 
ev. püspök.
•  M eghalt M ayer Béla sajógömöri év. 
lelkész.

LENGYELORSZÁG
•  A. W antula ev. püspök nyila tkozata  
szerint az ökumenikus mozgalom lengyel- 
országi ha tása  nagyon csekély, legalább is

am i a r.k. egyházat illeti. A különböző 
nem -katolikus egyházak között az együ tt
működés m értéke kielégítő, de ezekre a 
r.k. egyház még m indig gyanakodással 
tek in t, amire a protestánsok b izalm atlan
sággal és kétkedéssel reagálnak.

MAGYARORSZÁG

•  Meghalt Joób Olivér ostffyasszonyfai 
és Menyhár István budapesti ev. lelkész.
•  Fusztaszentlászlón Sárkány András, 
Bakonytamásin Ruttkay Levente az ev. 
gyülekezet új lelkésze.
0  Aszódon, meg Győrkönyön fennállá
sának 250., Putnokon templomszentelésé
nek 30. és Völgyes Pál lelkész szolgálatá
nak 10., Tótkomlóson a templomépítés 
175., Sárbogárdon az imaház felszentelé
sének 20. és P á lffy  Mihály lelkész szol
gálatának 30., Zombán Andorka Sándor 
lelkész szolgálatának 30. évfordulóját, 
Diósgyőrött Tarjáni Gyula 25 éves lel
kész jubileumát ünnepelte, Miskolcon 
templomot újított, Diósgyőr-Vasgyáron 
parókiát szentelt, Tésen 75 éves orgonáját 
modernizálta az ev. gyülekezet.
•  A  veszprémi ev. egyházmegyében Sí
kos Lajos marcalgergelyi lelkész az új 
esperes, míg a győr-soproniban Weltler 
Rezső, a nógrádiban Gartai István, a vasi
ban Szabó Lajos, a csongrád-szolnokiban 
Bártfai Lajos újra az esperes.

•  A Déli Egyházkerületben ev. lelkészi 
képesítést szerzett az előírt valamennyi 
vizsga megállása után Aradi András, 
Bárndi Sándor, Bízik László, Blatniczky 
János, Francisci Guidó, ifj. Kendeh 
György, Kertész Géza és Megyaszai 
László.

•  Rövid egymásutánban tartotta évi 
ülését az országos ev. presbitérium, a Déli 
Egyházkerület, valamint az Északi Egy
házkerület presbitériuma. A déliek 11 ha
tározatából 8, az országos presbitérium 
közölt határozatai mind politikai jellegűek, 
igazodva a kommunista kormányzat vo
nalához.
•  Halász Béla pápai ev. lelkészt, volt es
perest “húszéves esperesi szolgálata alatt 
végzett munkájáért” ismételten aranyjel
vénnyel jutalmazta az Országos Béketa
nács. Pásztor Pál ev. esperesnek a “fel- 
szabadulás” 25. évfordulója alkalmából “a 
város érdekében k ifejtett kiemelkedő po
litikai és társadalmi tevékenységéért” 
emlékplakettet és díszoklevelet adott Mis
kolc város tanácsa.

Összeállította: Bemhardt Béla.



E R Ő S  V Á R 7. oldal

N I N C S  J Ó V Á T É T E L
Az időközben 500 millióról 3 billió 

dollárra duzzasztott jóvátételi köve
telést, amelyet az ún. “néger mani- 
fesztó” útján prezentáltak az egyhá
zaknak és zsinagógáknak még május
ban, több egyházhoz hasonlóan a “Lu- 
theran Church in America” egyház 
országos presbitériuma is elutasította.

Az elutasítás alapjául nem a jóvá
tétel összege szolgált, hanem — feltét
lenül helyesen — a manifesztóban 
képviselt ideológiai felfogás. Nemsok
kal ezelőtt írtuk meg, hogy ez a né
ger manifesztó a legközönségesebb 
nyelven és a legegyértelműbb politi
kai szemszögből ítéli meg a jelenlegi 
társadalmi helyzetet és kihívó merész
séggel uszít a törvényes államrend 
erőszakos megdöntésére. A manifesz
tó mögött álló lázongó csoport, J. For
mán vezetésével a politikai spektrum 
legszélsőbb baloldalán található és 
tagadhatatlanul külföldről sugallt for
radalmi marxista alapokon áll. A ma
nifesztóban kinyilvánított felfogás a 
kommunista infiltráció gyümölcsének 
az iskolapéldája.

Az orsz. presbitérium kétséget ki
záróan jelentette ki, hogy a manifesz
tóban képviselt politikai nézet elfo
gadhatatlan és ettől a nézettől nem 
lehet elválasztani az azt valló szerve
zetnek egyéb célkitűzését. Ezért úgy 
döntött, hogy olyan szervezet, amely
nek célja, törekvése és módszere ösz- 
szeegyeztethetetlen országos egyhá
zunk állásfoglalásával, ne kapjon sem
minemű támogatást az egyháztól. Az 
orsz. presbitérium továbbá nem is kí
ván vitába elegyedni a manifesztóben 
hangoztatott “jóvátétel” elvi kérdésé
ben annál is inkább, mert ezt a fogal
mat a teológia, a szociológia vagy az 
államhatalom szemszögéből különféle
képpen értelmezik.

Országos közgyűlésein a LCA egy
ház többször is leszögezte álláspont
ját a társadalmi problémák tekinteté
ben. Ezeknek a határozatoknak az ér
vénye nem évült el, tehát ezek hatá
rozzák meg, hogy az orsz. egyház szer
vei milyen módon végzik szolgálatu
kat társadalmi bajok enyhítésére, sőt 
azok felszámolására törekedve.

Az egyik lehetőség természetesen 
az 1968 évi orsz. közgyűlésen létrehí
vott “ACT” (=Act in Crisis Today) 
alap, amelynek keretét 6V2 millió dol
lárban állapították meg. Becslések 
szerint december 31-re, a gyűjtési idő 
leteltével a célösszeg fele, 3.25 millió 
dollár áll majd rendelkezésre, hogy 
sürgős beavatkozást igénylő szociális 
munkát végezzenek.

Az orsz. presbitérium határozata 
szerint az “ACT”-gyűjtést nem hosz- 
szabbítják meg és 1970-től mindenféle 
szociális tevékenyég az egyház illeté
kes, rendes szervezetén keresztül ke
rül lebonyolításra, s ez vonatkozik 
anyagi juttatások biztosítására is.

Magátólértetődöen az orsz. presbité
rium szemeiött taxtja azokat a társa
dalmi problémákat, amelyek az ame
rikai életben oly sajátosan nyilvánva

lók és arra ösztönzi mind az egyház 
szerveit valamennyi szinten, mind a 
híveket, hogy ne lankadjanak meg a 
jócselekedetekben. Ismerjék fel a hát
rányos sorsban vergődő embertársak 
nehéz állapotát és mindent elkövesse
nek, hogy azon Krisztus parancsa sze
rint hatásosan könnyítsenek. Az egy
háznak munkálkodnia kell a társadal
mi igazságtalanságok megszüntetésén 
és elő kell mozdítania, hogy minden 
embernek egyforma alkalma lehessen 
életének alakítására. bbp

GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND — NYUGAT 

Lelkész: Juhász Imre 
Pastor Emeri tus: Egyed Aladár 
Templom: W. 98 & Denison Ave, — Lel 

készi hivatal: 3245 W. 98th St., (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden 
vasárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor 
magyarul. — Úrvacsoraosztás minden hó
nap első vasárnapján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola de. 9,30-kor angol, 
10,45-kor magyar nyelven.

Az évi közgyűlésen a lelkész beszámolt 
a gyülekezet m últ évi életéről, jelen hely
zetéről, jövő terveiről. Ism erte tte  a gyü
lekezetben végzett adakozási-potenciál 
felm érési munka eredm ényét, melyet az 
egyházkerület k ikü ldö tte i a “ST EP” 
(Stew ardship Totál Em phasis Program ) 
keretében végeztek. A keresztyén ember 
alázatosan elismeri, hogy mindene Is ten 
től kapo tt ajándék  (tehetség, munkaerő, 
idő, anyagi javak , stb.) s ezeket az ü  
ak a ra ta  szerint kell felhasználnia. M ind
ezekben Is ten  sá fá ra i vagyunk. A Nyu- 
gat-clevelandban élő m agyar evangéliku
sok közötti lelkészi szolgálat fe n n ta r tá 
sára gyülekezetünk és az ohiói egyházke
rület am erikai missziói b izo ttsága 1970-től 
kezdve m unkatársi viszonyra lép. Az egy
házkerület bizonyos összeggel hozzájárul 
a gyülekezet költségvetéséhez s ez többek 
között lehetővé teszi a lelkészi jav ad a l
mazás megfelelő rendezését is.

A lelkészi jelentés sta tisz tik a i részéből 
k iragado tt adatok szerint 1969-ben ta r 
to ttu n k  51 angol, 56 m agyar, 1 közös, 
összesen 108 reggeli is ten tisz te le te t; 3 
angol, 2 magyar, összesen 5 esti alkalom 
mal együtt 113-at. Átlagos lá togato ttság : 
angol 21.46, m agyar 56.1. M egkeresztel
tünk  9 gyerm eket (előző évben 2 ); kon
firm áltak  száma 7 (— ); esketés nem
volt (2 ); eltem ettünk 11 egyháztagot (8 ); 
k ioszto tt úrvacsorák száma 560 (547). 

Missziói (benevolence) pénztárunk az

egyházkerületnek á tu ta lt  1028.63, a  M a
gyar K onferenciának 99.31 dollárt. A 
pénzügyi b izottság  je len te tte , hogy az 
előző évi m aradvány 4495.29 volt, 1969 
évi bevételünk 15,994.00-t t e t t  ki, míg a 
kiadás 16,257.00-re rúgott, ezzel a m arad
vány 1969 végén: $4232.29. Az 1970-re 
előirányzott költségvetés ö s s z e g e :  
$17,034.00.

A presbitérium , hogy taglétszám át ki 
egészítse, beh ív ta  dr. R adányi Oszkárt. 
Az évi közgyűlés a korábban beh ívo tt N é
meth M iklóssal együtt m egerősítette őt 
p resbiteri tisztségében.

-E ltem ettük : Záth L ajost jan. 3-án 87, 
valam int özv. B itz Béláné sz. Grünwald 
E rzsébetet jan . 8-án 63 éves korában. 
“Jézus él! É n  is v e l e . . . ”

M ájus 24-én ünnepeljük meg tem plo
munk felszentelésének 20. évfordulóját. 
Le. 10:30-kor közös is ten tisztelet, du. 
12:30-kor jubileum i díszebéd lesz.

NEW BRUNSWICK
Lelkész: Rieker György

Templom és lelkészi hivatal: 247 Somer 
set St. (08901). Tel.: 545-4961. — Lelkész
lak: 895 Patton St., North Brunswick, 
N. J. 08902. -— Istentisztelet minden hó 
nap első és harmadik vasárnapján reggel 
8:30-kor magyarul, minden vasárnap de. 
9:40-kor és 11-kor angolul.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Orvos József, 69
French St., Edison, N.J. 08817. Tel.: 
985-3352.

K arácsony első ünnepén közös angol
m agyar is ten tisz te le t és úrvacsoraosztás 
volt. — Az évi közgyűlés k iegészíte tte  a 
presbitérium  létszám át és elfogadott egy 
$30,260.00 összegű költségvetést 1970-re. 
—■ 11 új egyháztagot ve ttünk  fel ünnepé
lyesen a nov. 30-i istentiszteleten . —- Ol
táregyletünk  minden hónap első szerdá
ján  du. 2 órakor ta r t ja  gyűlését.
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PITTSBURGH
Lelkész: Markovits Pál 

Templom és lelkészlak: 161 Hazelwood 
Ave. (15207). Tel.: 421-2174. — Istentisz
telet minden vasárnap de. 10-kor angolul, 
ll:15-kor magyarul. — Űrvacsoraosztás 
minden hónap első vasárnapján.

Gyülekezetünk 1969-ben a M agyar K on
ferenciának beküldött 40.00, a m agyaror
szági ev. szeretintézm ények mosógépjeire 
g y ű jtö tt 72.00, a  légrádi gyülekezet ja 
vára  á tu ta lt 40.00 dollárt.

ROCHESTER

Lelkész: Papp János László 
Templom: Alpha Lutheran Church, 580 
Winton Road North. Lelkészlakás: 2131-D 
East Ave. (14610). Tel.: (716) 442-7748. 
Magyar istentisztelet minden hó második 
és negyedik vasárnapján (július-augusztus 
kivételével), reggel 9-kor.

A karácsony első nap ján  ta r to t t  ünnepi 
isten tiszteleten  és úrvacsoraosztáson ki- 
vül műsoros ünnepélyt ta r to ttu n k  dec. 
21-én, melyen gyerm ekeink szavaltak , 
m ajd egy cselló-hegedü-orgona tr ió  (Te- 
remy Ferenc, Gyula és Carmen) szép szá
m ait hallo ttuk . A békebeli m agyar váro
sokról ve títe ttképes előadást ta r to t t  dr. 
N agy A. — A gyülekezet lelkésze érdekes

Evangélikusok 
a világban

A r.k., valamint az ortodox egyház 
után az evangélikusok alkotják a 
harmadik legnagyobb keresztyén 
felekezetet a világban. Az evangéliku
sok lélekszáma 75,158,000 volt 1969 
közepén, 151 ezerrel több, mint ta
valy. Közülük 53,229,000 tartozik az 
Ev. Világszövetséghez.

Európában 60,377,000, Északameri- 
k á b  an  9,240,000, Délamerikában 
1,075,000, Ázsiában 2,191,000, Afriká
ban 1 , 7 6 5 , 0 0 0 ,  Ausztrálázsiában 
513,000 az evangélikusok összlétszá- 
ma. Mindenütt növekedett a lélek- 
szám, csak Európában nem, ahol az 
evangélikusságot főként a keletné
met területen érték jelentős veszte
ségek.

Hét azoknak az országoknak a 
száma, ahol az evangélikusok lélek
száma meghaladja az egymilliót; 
ezek sorrendben a következők: Né
metország, U.S.A., Svédország, Finn
ország, Dánia, Norvégia és Indoné
zia.

előadásban beszámolt arról, hogy a L u the
ran  Church in  Am erica k u ta tá s i ösztön
d íján  1968— 69-ben 13 európai országban 
g y ű jtö tt ada toka t Fabricius Jak ab  m a
gyar evangélikus lelkészről, ak i a 17. szá
zad közepén m egalapíto tta az első am eri
k a i evangélikus gyülekezetei.

TORONTO
Lelkész: Brachna Gábor 

Lévita: Láng Ferenc 
Templom: First Lutheran Church, 116 

Bond St. —  Istentisztelet minden hónap 
első és harmadik vasárnapján du. 4:30- 
kor.

ERŐS VÁR gyülekezeti megbízott 
és lapterjesztő: Láng Ferenc, P. O. 
Box 142, Scarboro 703, Ont.

N őegyletünk új tisz tik a ra : Zoltai Mik- 
lósné elnök, Káló Vilma alelnök, Czirák 
Is tvánná pénztáros, Láng Ferencné jeg y 
ző, Babos Sándom é és L itvay  Ödönné 
ellenőrök. —  K ováts Gyuláné testvérünk  
ismét a Szt. József kórházban volt. Im ád
kozzunk fe lgyógyu lásáért. . .  Február 15- 
én B rachna Gábor főesperes az igehirde
tő, míg m árcius 15-én n t. B ernhard t Béla 
végzi az isten tisz te le ti szolgálatot. F eb 
ruár 15-i is ten tisz te le tünk  u tán  lesz a 
gyülekezet évi közgyűlése.

Az egymilliót meghaladó lélekszá
mú önálló ev. egyháztesteknek a szá
ma tizenhárom. Három kivételével 
valamennyi európai egyház: A svéd 
(állam) egyház, a finn (állam) egy
ház, a dán (nép) egyház és a norvég 
(állam) egyház; továbbá hat német 
tartományi egyház — Hannover, 
Szászország, Württemberg, Bajoror
szág, Schleswig-Holstein, Türingia. 
A három európánkívüli ev. egyház 
az USA-ban található, sorrendben a 
“Lutheran Church in America”, a 
"Lutheran Church Missouri Synod” 
és az "American Lutheran Church".

Északamerikában az említetteken 
kívül még kilenc önálló ev. egyház
test található. Közülük a SELC egy
ház önállósága rövidesen megszűnik, 
továbbá egy Kanadában működik. 
A három mammut egyháztesthez tar
tozó evangélikusok száma 8,725,000; 
a maradéké 515,000.

Magyarországon 430,000 evangéli
kus él. Kereken 70,000-re tehető a 
világszórványban élő magyar evan
gélikusok száma.

NB/bbp

Mindennapi kenyér

— Útmutató a Biblia olvasásához —

1970. FEBRUÁR HÓ
HATVANAD VAS. —  FEB. 1.

Heti ige: Zsolt 95:7-8

1. 2 Kor 11:19-12:9. — Ézs 55:6-11.
2. 5 Móz 32:44-47. —  Ján 6:30-40.
3. Márk 11:15-19, 27-33. —  Ján 6:41-51.
4. Márk 6:1-6. —  Ján 6:52-59.
5. Márk 4:26-29. —  Ján 6:60-65.
6. 1 Kor 2:1-5. —  Ján 6:66-71.
7. 1 Móz 12:1-9. —  Ján 7:1-13.

ÖTVENED VAS. — FEB. 8.
H eti ige: Luk 18:31

8. Luk 18:31-43. —  Zsid 4:9-13.
9. Luk 13:31-35. —  Ján 7:14-18.

10. Luk 9:18-23. —  Ján 7:19-24.
11. Hamvazószerda —  Mát 6:16-21. -— 

Ján 7:25-30.
12. Luk 9:57-62. —  Ján 7:31-39.
13. Ézs 58:5-12. —  Ján 7:40-52.
14. E f 6:10-20. —  Ján 7:53-8:11.

BÖJT 1. VAS. — FEB. 15.
H eti ige: 1 Ján 3:8

15. Mát 4:1-11. —  Jak 4:6-10.
16. Jób 1:6-22. —  Ján 8:12-20.
17. 5 Móz 8:2-18. — Ján 8:21-30.
18. Zsid 4:14-16. —  Ján 8:31-36.
19. Ján 2:13-22. — Ján 8:37-45.
20. Zsid 2:9-18. —  Ján 8:46-59.
21. Ézs 50:4-11. — Ján 9:1-12.

BÖJT 2. VAS. —■ FEB. 22.
H eti ige: Ézs 50:4-5

22. Mát 15:21-28. — Zsid 11:1-2, 6-10.
23. Ján 7:14-18. — Ján 9:13-23.
24. Csel 5:17-29. —  Ján 9:24-41.
25. 1 Sám 3:1-10. —  Ján 10:1-10.
26. Jer 20:7-13. —  Ján 10:11-21.
27. Ézs 41:8-13. — Ján 10:22-30.
28. Ézs 49:7-13. — Ján 10:31-42.
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